
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 485 del 16 aprile 2010 –  Acquisizione di 
risorse nel bilancio per lo esercizio finanziario 2010, ai sensi dello art.29, Comma 4, lettera a),  
della L.R. n.7/2002, per le finalita' recate dal D.Lgs. 208 del 09/11/2007. 

 
 

PREMESSO 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 con 
L.R. n.3 del 21/01/2010; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n.92 del 09/02/2010 ha approvato il bilancio gestiona-
le 2010, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7 del 30/04/2002; 

 

RILEVATO 
che, al fine di assicurare, in applicazione del decreto legislativo n°208 del 09/11/2007, che le strutture 

trasfusionali e le unità di raccolta attuino un sistema di gestione per la qualità conforme alla norma 
nazionale e comunitaria, per gli anni 2007 e 2008 sono state assegnate, liquidate ed accreditate ri-
sorse per complessivi €uro 955.463,49 e nel distinguo: 

o quanto ad €uro 106.471,96 con Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 06/10/2009, quale acconto per obiettivi individuati, 

o quanto ad €uro 723.833,64 con Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 16/11/2009, quale saldo per obiettivi individuati, 

o quanto ad €uro 125.157,89 con Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 24/11/2009, per specifici progetti di sviluppo da realizzarsi in convenzio-
ne con il Centro Nazionale Sangue; 

CONSIDERATO 

- che gli importi di cui dianzi richiamati sono stati accreditati alla regione Campania, mediante ver-
samento sul c/c di contabilità speciale intrattenuto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato se-
zione di Napoli, rispettivamente con mandato n°47 del 28/10/2009 per €uro 106.471,96, n°158 
del 27/11/2009 per €uro 723.833,64 e n°194 del 07/12/2009 per €uro 125.157,89 (cfr: Fax acqui-
sito agli atti in data 26/03/2010 al protocollo n°2010.0271147); 

- che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,  
né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;  

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autoriz-
zata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla le-
gislazione in vigore;  

RITENUTO 

- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di €uro 
955.463,49 nel Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2010, Stato dell’Entrata: nell’Ambito 
“10” - U.P.B. 10.33.81 - denominata “Assegnazioni statali correnti” e Stato della Spesa: nell’Ambito 
“4” - U.P.B. 4.15.38 - denominata “Assistenza Sanitaria”; 

- che si debbano istituire: 
 il capitolo 1498 nell’Ambito “10” dell’Entrata: U.P.B. 10.33.81 avente la seguente denomi-

nazione: “Fondi ex D.Lgs. n°208 del 09/11/2007: Implemento delle norme e specifiche 
comunitarie ad un sistema di qualità per i servizi trasfusionali.” (classificazione 231), 

 il capitolo correlato 7168 nell’Ambito “4” della Spesa: U.P.B. 4.15.38 avente la seguente 
denominazione “Oneri per implementare norme e specifiche comunitarie relative ad un si-
stema di qualità per i servizi trasfusionali (D.Lgs. n°208 del 09/11/2007).” (classificazione 
1.1.157.2.8.8); 



- che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del Bilancio Gestio-
nale 2010: 

 nello stato di previsione dell’Entrata al cap. 1498 (U.P.B. 10.33.81), di nuova istituzione, 
(classificazione 231), nonché avente la medesima denominazione di cui dianzi riportata, 

 nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 7168 (U.P.B. 4.15.38), di nuova isti-
tuzione, (classificazione 1.1.157.2.8.8), nonché avente la medesima denominazione di cui 
dianzi richiamata; 

- che la responsabilità gestionale dei predetti capitoli è da attribuirsi al Settore 05:”Assistenza O-
spedaliera e Sovrintendenza nei Servizi Regionali di Emergenza” dell’Area 20: “Assistenza Sani-
taria”; 

VISTA: 

- la L.R. n.7 del 30/04/2002, 
- la L.R. n.3 del 21/01/2010, 
- la D.G.R. n.92 del 09/02/2010; 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di iscrivere, ai sensi dell’art.29 - Comma 4, lettera a) - della L.R. n.7/2002, in termini di competenza 
e di cassa, la somma di €uro 955.463,49 nel Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2010 
nell’Ambito “10” dell’Entrata: U.P.B. 10.33.81 - denominata “Assegnazioni statali correnti” e 
nell’Ambito “4” della Spesa: U.P.B. 4.15.38 - denominata “Assistenza Sanitaria”; 

- di istituire: 
 il capitolo 1498 nell’Ambito “10” dell’Entrata: U.P.B. 10.33.81 avente la seguente denomi-

nazione: “Fondi ex D.Lgs. n°208 del 09/11/2007: Implemento delle norme e specifiche 
comunitarie ad un sistema di qualità per i servizi trasfusionali.” (classificazione 231), 

 il capitolo correlato 7168 nell’Ambito “4” della Spesa: U.P.B. 4.15.38 avente la seguente 
denominazione “Oneri per implementare norme e specifiche comunitarie relative ad un si-
stema di qualità per i servizi trasfusionali (D.Lgs. n°208 del 09/11/2007).” (classificazione 
1.1.157.2.8.8); 

- di iscrivere, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra sui detti capitoli del Bilancio Gestionale 2010: 
 nello stato di previsione dell’Entrata al cap. 1498 (U.P.B. 10.33.81), di nuova istituzione, 

(classificazione 231),  
 nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 7168 (U.P.B. 4.15.38), di nuova isti-

tuzione, (classificazione 1.1.157.2.8.8); 

- di attribuire al Settore 05:”Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza nei Servizi Regionali di Emer-
genza” dell’Area 20: “Assistenza Sanitaria” la responsabilità gestionale dei predetti capitoli;  

- di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, per quanto di competenza alle 
Aree Generali di Coordinamento: Bilancio-Ragioneria-Tributi (08) e Assistenza Sanitaria(20); ai 
Settori: Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale (08-01), Gestione Amministrativa delle 
Entrate e della Spesa (08-02), Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza nei Servizi Regionali di 
Emergenza (20-05), Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale (01-02) per la 
pubblicazione sul B.U.R.C; al Tesoriere Regionale; al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R. n.7/2002.  

  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Bassolino 


